neu, fo baß ber erfte ^3äcpter feine jmei 9?acßfotger beliebig mähten 

fonnte, ebenfallß oßtte 5D?ortuartum. ©er ^päcßter burfte mit SSorbe* 

palt ber Slecßte beß (2'igentpümerß bte ©runbftüde auf febe 2lrt oer- 

äußern, alfo in ^Ifterpacpt geben, maß bei ttnß niept immer gefiattet 

mar; oerfaufen, aber nur folcpen, bie unter bem ©taube beß ©tgett* 

tpümere maren, maß bet unfern ^»errenpfaubfepaften aueß feftgefeßt 

mürbe, unb juerft mußte baß ©ruubftüd bem £errn jum Ä'aufe äuge* 

boten merbcit, maß bet uttß aud; Siegel mar. 23et alten biefett 33er* 

äußerungett mürbe aber fein Slbftanb bejatt. Unter folcpen 33erßätt* 

ttiffen patte ber ^äeßter ein SSerfüguitgßrecpt, melcßeß bem beß (£tgeu* 
tßümerß menig itacpftanb; tcß fcplteße baßer jum 23cmetfe bie Stußjügc 

auß einigen Urfunbett an, mobureß bte oerfeßiebeneu Strten biefeß 

^aeßtmefenß erläutert merbett. 

Stitöjug aucs einer ipadjtml'uube bott ßßtoggia, 4. 9>iob. 1050. ©er @a* 
fialbio mit 30 benannten ißevfoncn unb bem gattjen 93oXfe ber ©tabt erftären : 
Hab odierno die in dei et Christi nomine damns adque concedimus per lianc 
nostri libelli cartulam in monasterio sancte et individue trinitatis et beati 
Michaelis archangeli, sito in Brundölo, et vobis domnus Altepertus abbas 

eiusdem monasterii et vestris successoribus, hoc est volta una cum sua ta- 
liada infra se habente', posita in Brenta supra ßapba .... Ista volta vobis 

dannis et ad vestro supradicto monasterio ammodo in antea usque in viginti 
novern annos conpletos, ad aliis libellis renovandi vobis et vestris suc¬ 

cessoribus et ad ipso dei monasterio usque imperpetuum. et redditum de 
ipsa volta cum sua taliada nobis persolvere debeas per omnique anno in 

festivitate s. Martini confessoris, quod est in mense Novembri, dinarios 
duodecim. hec namque iam dicta volta vobis et ad prefacto dei monaste¬ 
rio damus, sicut prediximus, cum omnia sibi pertinente, habendi , tenendi 
et supra eam edilicium faciendi, qualecumque vobis placuerit facere, nullo 

vobis hominem contradicentem, adimplente nobis impromissionis, que no¬ 
bis fecistis, et persolvente nobis ipsos duodecim denarios... annualiter. 
Quod si umquam tempore contra hanc cartulam ire tentaverimus aut ali- 
quit exinde vobis subtrahere aut minuare voluerimus, aut aliis libellis 
cartulam post conpletos viginti novem annos vobis rennovare nolueri- 
mus aut non potuerimus a persolvente nobis suprascripta pensione, que 
supra legitur, conponere promittimus cum nostris heredibus vobis et ve¬ 

stris successoribus auri libras quinque et nostri libelli cartula manet in 

175 

sua firmitate. SMe (Soui'cntioualftvafc ift gefeit ben jcit)rlict;cu 3inb übermäßig 
Ijod), nämlicfj bev jivötf^unbevtfadje Setvag bcffclbeu. 2>u fotgeubev Uvfunbe be¬ 
trägt ev bab ätoei^uttbevtmeräigfadje. 

2(uö einem $au3!pad)t non Sovetto. 1255. SJiärj 6. Valentinus monasterii 
s. (rinitatis in Brnndulo abbas et eiusdem loci conventus a die nono exeunte 

mense Maio in antea per lianc libelli cartam damus et concedinius vobis 
Adhelmote filie quondam Cataldi, et Bel olle tilie quondam Buceche de Adria 
et vestris successoribus ad aliam libelli cartam, omni vigesimo nono anno 
in perpetmun renovandam, duo nostra nostrique monasterii casamenta 
cum casis super factis, posita in Laureto (bie eine §ofvaite mit bent §aufe 

mar 2000 Duabr. guft, bie anbevn 687'/2 gvofj). Hec suprascripta casamenta 
cum casis vobis damus et concedinius plenissima potestate a modo intro- 
mittendi, habendi, lenendi, vendendi, dandi, donandi, cominutandi, la- 
borandi, cultandi, edificandi, meliorandi et in perpetuum possidendi et 
dominandi, et quiequid inde nobis placuerit faciendi, cum omni longi- 

tudine et latitudine, cum capitibus et lateribus, cum callibus quoque et 
viis, cum accessibus et egressibus etc., sicut a nobis et a nostro monaste- 
rio possessa fuerunt, nemine vobis contradicente. Pro fictu seu censu per 

vos aut vestrum missum cum vestris successoribus debetis dare et persol- 
vere nobis vel nostro misso suprascripto nostro monasterio et nostris 

successoribus perpetualiter omni anno per totum mensem Septembrem 
soldos quinque denar. Venetorum. Et omni vigesimo nono anno cum 
nostris successoribus vobis et vestris successoribus ipsam libelli cartam 
debemus in perpetuum renovare. vos autem pro renovatione ipsa debe¬ 
tis nobis exolvere soldos viginti denar. Venet. Et si contigerit, nos 

vel nostri nuntii per terram Laureti transire et necesse nobis fuerit alber¬ 
gare , in suprascripto hospitio debetis nos honorißce suscipere vestris 

lectis et vestro igne et Omnibus aliis nostris dispendiis. Et si unquam 
ipsa casamenta veneritis ad vendendum, nobis denunciare debetis et 
pro soldis viginti minus vendere, si ipsa einere voluerimas, et si ipsa 
emere noluerimus, tune cui vobis placuerit ea vendere debeatis, salvis vero 

supradicto fictu seu censu et Omnibus aliis rationibus, quas inde cum no¬ 
stris successoribus habere debemus in perpetuum. . Ouod si aliquando con¬ 
tra hanc libelli cartam ire temptaverimus aut aliquid inde vobis subtrahere 
vel minuere presumpserimus, et vos inde ab omnibus hominibus defendere 

noluerimus vel non potuerimus per quodvis ingenium , tune cum nostris 
successoribus vobis et vestris successoribus emendare debemus de bonis 
suprascripti nostri monasterii auri libras quinque, et bec libelli carta 

ordine premisso cum defensione in sua permanet firmitate. 3U bevfclbeu 
5lvt mürbe ein erblicher §aubpadjt tm 3a1jv 1271 abgcfc^Ioffeu, bie fJlenobationS; 
gebüfyv muvbe aber nur jo fyod) angelegt alb bev jätjvlidje 3inb, mäfyreub (te 
oben bas günfjadje bcfjclbcn betragt. ®aö §evbcvgSied)t ift im jtueitcu 5ßad)tc 
tüd)t auSbebungen, aud) fein molfcilevcv Sfüdfauf für ben §evvu, foubevn cs 

I)cipt: si euin conparare nolueritis, nec tantuin precium inde micbi dare 
volueritis, quantum ab omnibus hominibus appreciatum fuerit et value- 
rit, tune cuicunque micbi placuerit, ipsum vendere debeam. 

9luS eiuev ^a^tuvfuubc von 1211, Ego Martinus monacus monasterii 
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s. angeli de Brondolo, constitutus ab abbate et confratribus predicli mo- 
nasterii super possessionibus Senogallensis comitatus, nomine dicti mona- 
sterii do et concedo atque conflrmo nomine inphitheosis pro me meisque 
confratribus ac successoribus tibi Jacobo Galiciani et duabus aliis personis 
post te, quibus dare seu relinquere volueris, duo terrena cum omnibus 
suis pertinenciis (folgt bereit Söefdjrcilnmg) , ita quod liceat tibi ibidem in- 
troire, investire, Labere, teuere, firmiterque possidere, vendere et donare, 
et quiequid tibi et predictis aliis duabus personis post te facere pla- 
cueril, preter ad comitem, marchionem et aliam ecclesiam, quibus 
vendendi nec alienandi licenciam habeatis, ad pensionem omni anno 
predicto monasterio et suis successoribus reddendam 1 (den.) Lucensem. 
(Sine foldje ißertpacfytung auf 3 ißerfoueu fommt and) in einer Urf. bon <£ini- 

gaglia 1130 bor. 3n einer anbern reu 1130 ift ber ipad)t auf 3 ©cnerationen, 
23atcr Umber unb ©nfel, feftgefelit. 

2tnb einer ipadjtutfunbe bon 1219. Actum in Padua, in capite mercati. 
Zilius Tercacius de Carraria dedit et investivit Aserbinum de Bagnoio de 
siibtus ad feudum in masculis et feminis, sine fidelitate et humatico 
(homaye, §ulbiguug) et alia condicione, excepto, quod sernel in anno ad 

suum terminum vassallorum in Bagnoio, si requisitus fuerit', sine fraude 
adesse debet; et si non fuerit, quod ob hoc, nec propter aliquam cul- 
pam vel o/fensionem, que passet conmitti, feudum islud non amittatur, 
nec propter iuvestituram aliquo tempore non petitam, ita quod bec 
presetis investitura perpetualiter debeat valere in ipso Aserbino et suis 

heredibus, et in alio, si cui dederint, quia plenamparabolam et licenciam 
ei dedit infeoandi ipsum feudum totum in alio, cui voluerit, sine eins 
parabola petenda, et quod possit Loc feudum vendere, donare, pro anima 
iudicare et omnem aliam suam utilitatem et voluntatem facere sine ipsius 

Zilii suorumque heredum contradictionc. ©er ©egenftaub mar ber 
bon einem ©ti'td gelb. 9Ji.it bcujelben Sebiuguugcn mürben in einer anbern 
llrfuitbc bon 1219 quinque campi lerre ber liefen, unb in einer britten bon 
1221 ift nod) beigefiigt: et quod non teneatur, pro hoc feudo adiutoriurn 
facere, b. I). ©icnftlei[tungcn. 

ÜUtö einer iflad)terneueruug bon (Einigaglia. 1253. Frater ßernardus, 
monachus et sindicus monasterii s. trinitatis et s. angeli de Brundule . . . 

dedit, concessit, renovavit et reformavit jure hephiteosis Andantolo reci- 
pienti pro se et Ferrante filio suo in una persona, et in duabus personis 
post eos, quibus dare et relinquere voluerint, exceptis comitibus, mar- 
ckionibus seu aliis ecclesiis, quibus dandi sive alienandi non habent 
potestatem, unam silvam cum una cona ... ad habendum, tenendum, pos- 
sidendum et quiequid sibi et dicto lilio suo et illis duabus personis post 
eos placuerit faciendum, . .. sub pensione anua sindico et successoribus 
suis solvenda unum denarium Ravennatensem . . . Causa renovationis de¬ 
dit ei dictus Andaniolus quatuor denarios , et X denarios similiter dedit 
ei dictus Andaniolus pro decem annis futuris nomine pensionis. Finita 
vero municione dictarum personarum res suprascriptas cum oinui suo me- 

lioramento in dictum monasterium devolvautur, cuius est ius et proprietas, 
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et liceat sindico et successoribus suis auctoritate sua ingredi et intrare 
tenutam et possessionem rei suprascripte et ad ius possessionis dicti mo- 

nasterii revocare, non obstante aliquo capitulo sive capitolis Senogallie 
factis vel facturis. 

£ic Spacfjtt'evträge (livelli) bei Bernhart cod. Ravennat. aub bem 9. unb 
10. 3a^vt). flimmen mit obigen unb beu unfrigen beb fpätcveu Sftittetalterb tu 
ntaudjen (Etüden überein. ®ic allgemeine Sieget, baff ber ?ßäd)ter (colonus) 
bic Siaturalgiilt auf feine Heften bem §evvu iub £aub liefern nutzte, mürbe 
auct) bei unb befolgt (ileductum omnem iusticiam per nos supra escriptis co- 
lonis usque in civitatem Sinogalie in mansionem doninicam vestram. neu 
905 <2. 58); bie Stbgabe non £>ül)neru unb ©lern für bab §erbergdred)t (exe- 
nia), bie ©etbgebütjr für bic Scuutjuug ber ©aibe (erbaticuni unb glandati-